

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 924  
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीतापुर में एम्स की स्थापना

924. श्री राकेश राठौर:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि उत्तर प्रदेश का सीतापुर जिला स्वास्थ्य सेवाओं की दृष्टि से अत्यंत पिछड़ा हुआ है और गंभीर बीमारियों के इलाज हेतु मरीजों को लखनऊ या दिल्ली जाना पड़ता है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार सीतापुर में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना पर विचार कर रही है, जहाँ पर्याप्त भूमि भी उपलब्ध है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार का भविष्य में सीतापुर तथा आसपास के जिलों की स्वास्थ्य आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए वहाँ एम्स की स्थापना के लिए कोई कार्ययोजना बनाने का प्रस्ताव है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत आदिनांक देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) जिनमें उत्तर प्रदेश में 2 एम्स, एक रायबरेली में और दूसरा गोरखपुर में शामिल है, की स्थापना को मंजूरी दी गई है, दोनों संस्थान संचालनरत हैं।

पीएमएसएसवाई योजना के एक अन्य घटक के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश राज्य में सुपर-स्पेशियलिटी सुविधा केंद्रों की स्थापना हेतु केंद्र-राज्य लागत सान्ताकरण के आधार पर 11 सरकारी मेडिकल कॉलेजों (जीएमसी) का उन्नयन किया गया है। इनमें (1) एसजीपीजीआईएमएस, लखनऊ (2) आईएमएस, बीएचयू, वाराणसी में ट्रॉमा

सेंटर (3) जवाहरलाल नेहरू मेडिकल कॉलेज, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ (4) राजकीय मेडिकल कॉलेज, झांसी (5) बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर (6) एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद (7) एलएलआरएम मेडिकल कॉलेज, मेरठ (8) राजकीय मेडिकल कॉलेज, आगरा (9) राजकीय मेडिकल कॉलेज, कानपुर (10) सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक, चिकित्सा विज्ञान संस्थान (आईएमएस), बीएचयू, वाराणसी (11) क्षेत्रीय नेत्र विज्ञान संस्थान, आईएमएस, बीएचयू, वाराणसी शामिल हैं। पीएमएसएसवाई के वर्तमान चरण में, सीतापुर में एक नए एम्स की स्थापना का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*